
 

 
 

 

 

NEDĚLE 18. 8. | PROLOG 

10:00 | Za Šporka na Sněžku | výlet s překvapením | Sněžka | ZDARMA    

Společný výšlap na Sněžku na počest hraběte Šporka, který na ni přesně před dvě stě devadesáti 

lety (18. 8. 1729) také vystoupal, aby na kapli nechal vztyčit kříž. Prý to byla provokace směrem 

k žirečským jezuitům, kteří zastavili projekt budování kalvárie v Novém lese u Kuksu. Součástí 

výletu bude divadelní happening v podání Kolegia hraběte Šporka a v režii Jaroslavy Holasové.   

STŘEDA 21. 8. | OSLAVA ŽIVOTA A SMRTI 

15:30 | Trpaslíci v Kuksu | vernisáž | pod kukským mostem | ZDARMA 

U mostu míval hrabě Špork kdysi závodiště, vytvořené ze dvou řad celkem čtyřiceti trpaslíků 

spojených na obou koncích sochami medvěda a býka. Uprostřed oválu se nacházely obelisky 

s alegoriemi Pravdy a Spravedlnosti. Sochy trpaslíků vznikly podle cyklu kolorovaných rytin J. 

Callota (1592–1635) a nesly rysy Šporkových nepřátel.  

Vernisáž návrhů nových trpaslíků, které vytvořili studenti malby Střední průmyslové školy 

kamenické a sochařské Hořice pod vedením MgA. Michaely Jezberové, Ph.D.  

16:00 | Barokování vol. 1: trpaslíkolog Mgr. Václav Houfek | diskuze | Rentzovo muzeum | 

ZDARMA 

Diskuzně-přednáškové setkání s historikem a kurátorem sbírky umění, grafiky a uměleckého 

řemesla v Muzeu města Ústí nad Labem Mgr. Václavem Houfkem nad historií fenoménu soch a 

sošek trpaslíků. 



 

 
 

 

17:00 | EnRe & La Bilancetta – Večer s Monteverdim | koncert | refektář hospitálu | 100 

Kč 

Kdo by neznal Claudia Monteverdiho. Svými inovacemi přispěl ke zrodu barokního stylu, je 

považován za dovršitele madrigalu a za jednoho z tvůrců opery. Jeho hudbu ochutnáte v podání 

vokálního souboru EnRe a souboru staré hudby La Bilancetta. 

18:30 | KALD DAMU – Raw | divadlo | 2. patro hospitálu | 70 Kč 

Smrt, loutky a my. Člověk žijící, člověk umírající. Co si necháte zahrát na pohřbu? Loutková 

inscenace studentů KALD DAMU. Půda ve 2. patře hospitálu přiléhá ke kostelu a bývalo to místo 

posledního rozloučení se životem umírajících chovanců hospitálu.  

-> Do 2. patra se nelze dostat samostatně. Sraz v 18:25 pod slunečními hodinami na nádvoří 

hospitálu. 

19:00 | Dětský pěvecký sbor Jitro – Pietní vzpomínka na Jana Šporka | koncert | kostel 

Nejsvětější Trojice Kuks | 100 Kč 

Koncert středověké, renesanční, barokní i současné hudební liturgie. Po koncertě společně 

navštívíme Šporkovskou hrobku a vzpomeneme na otce hraběte Šporka, od jehož úmrtí uplyne 

letos 340 let. 

20:30 | Slavnostní zahájení 18. ročníku festivalu | divadlo a slavnost | šapitó DRAK | 

350/250 Kč 

-> Geisslers Hofcomoedianten – Levínský: Tři ženy a zamilovaný lovec 

Svrbí mě Brandl! Inscenace k 350. výročí narození významného barokního malíře Petra Brandla 

(1668–1735). 

 -> Slavnost v barokním baru s živou hudbou Musica per gaudium a s občerstvením 

22:00 | KALD DAMU – Raw | divadlo | 2. patro hospitálu | 70 Kč  

Smrt, loutky a my. Člověk žijící, člověk umírající. Co si necháte zahrát na pohřbu? Loutková 

inscenace studentů KALD DAMU. Půda ve 2. patře hospitálu přiléhá ke kostelu a bývalo to místo 

posledního rozloučení se životem umírajících chovanců hospitálu.  

-> Do 2. patra se nelze dostat samostatně. Sraz v 21:55 pod slunečními hodinami na nádvoří 

hospitálu. 

 

 



 

 
 

 

ČTVRTEK 22. 8. | HLEDÁNÍ ZTRACENÉHO BAROKA  

14:00 | Michael Pospíšil – Jan Josef Božan: kancionál Slavíček rájský | koncert | Nové 

Adalbertinum / Hradec Králové | ZDARMA 

Historicky poučená hudební interpretace vybraných písní z rozsáhlého barokního kancionálu 

Slavíček rájský, který sestavil farář Jan Josef Božan. Vyšel tiskem roku 1719 v Hradci Králové za 

vydatné finanční pomoci hraběte Františka Antonína Šporka a letos slavíme výročí 300 let od 

vzniku.   

16:30 | Jaroslav Tůma – Koncert na barokní klavichord | koncert | Smiřice, kaple Zjevení 

Páně | 100 Kč 

Koncert barokních varhanních skladeb v podání jednoho z nejlepších českých varhaníků. Po 

koncertě následuje komentovaná prohlídka kaple s oltářním obrazem Klanění Tří králů od Petra 

Brandla.   

19:30 | Městské divadlo Jaroměř – DS Vrchlický Jaroměř: Lakomec a další světci | divadlo 

| Městské divadlo Jaroměř | 100/90/80 Kč 

Jak slastné je koupat se v penězích a jak nezbytné je tyto statky střežit? Nepřetržitě podezírat, 

stále bdít a neusnout. A jak nevýhodné je, když tomuto vyznání zkříží cestu třeba láska?  

-> Vstupenky lze zakoupit pouze v Turistickém informačním centru Jaroměř!  

22:00 | Malina Brothers – BAROKgrass | koncert | šapitó DRAK | 150 Kč 

Bluegrassová kapela Malina Brothers se barokem běžně nezabývá. Přímo pro festival však 

upravili několik šporkovských árií, které představí v rámci výjimečného koncertu.   

PÁTEK 23. 8. | MLADÉ BAROKO 

13:00 | Barokování vol. 2: o kancionálu Slavíček rájský s Michaelem Pospíšilem a 

Tomášem Alferim  | diskuze | šapito BarOko z ďůlku | ZDARMA  

Diskuzně-přednáškové setkání o kancionálu Slavíček rájský. O historických souvislostech bude 

mluvit hudebník a přední odborník na autentickou interpretaci barokní hudby Michael Pospíšil. 

O možnostech moderního uchopení bude uvažovat skladatel a umělecký šéf Divadla 

rozmanitostí Most Tomáš Alferi, který v rámci festivalu vede hudební dílnu. 

 

 



 

 
 

 

14:00 | Land-artová instalace Abbé Libanskeho Bibliotheca XVII. | vernisáž | u (nového) 

pramene | ZDARMA 

V místě, kde stávala Šporkova knihovna Dům filozofů, vyvěrá ještě jeden pramen léčivé kukské 

vody. Land-artový umělec Abbé Libansky se rozhodl jej zpřístupnit a vytvořit z něj 

kontemplativní místo, kde můžete spočinout a osvěžit tělo i ducha pramenitou vodou.  

14:30 | Floristická instalace Tamáse Vígha | prezentace rezidence | louka pod hospitálem 

| ZDARMA 

Za použití letorostů, jednoletých výhonků, trav a náletového porostu vznikne jedinečný 

floristický objekt, který bude viditelný z terasy hospitálu Kuks. Instalace vznikla exkluzivně v 

rámci rezidenčního pobytu na festivalu THEATRUM KUKS 2019. 

15:00 | Simona Jindráková, Jiřina Dvořáková-Marešová, Alena Šístková – barokní recitál | 

koncert | kaple kostela Nejsvětější Trojice | 100 Kč  

Bach, Purcell i Monteverdi! Komorní koncert barokních vokálních a instrumentálních skladeb. 

16:30 | Nina Jacques, Petr Erbes – Šírání čirého jasného dne | divadlo | divadlo Maštal | 

150/100 Kč 

V inscenaci se setkávají dva barokní skladatelé Monsieur de Sainte-Colombe a Marain Marais. 

Žák přichází za mistrem s prosbou o hudební lekci, která se postupně stává lekcí životní. 

Autorská inscenace studentů Katedry alternativního a loutkového divadla DAMU, která vznikla 

v rámci rezidence na festivalu THEATRUM KUKS 2018.  

18:30 | Geisslers Hofcomoedianten – Jecelín: Robinsoni – předpremiéra | divadlo | šapitó 

DRAK | 250/150 Kč 

Boj o přežití. Inspirováno Robinsonem Daniela Defoa, Shakespearovou Bouří a četnými survival 

filmy. V bouři ztroskotá loď. Katastrofu přežijí dva muži. Kazatel puritán a komediální herec. 

Mají různé zkušenosti, odlišné názory a nevyřízené účty. Ale kazatel potřebuje posluchače a 

herec diváka. A oba potřebují přežít.  

20:00 | Ensemble Damian – Claudio Monteverdi, Tomáš Hanzlík, Vít Zouhar: L’Arianna | 

opera | lapidárium hospitálu | 300/200 Kč  

Volná rekonstrukce nedochované opery L’Arianna (1608). Vzácný fragment obklopený a 

osvětlený novými vizuálně-hudebními vztahy. Příběh o ženě, která pro lásku přestoupí všechny 

zákazy, pokoří se a je následně svým milencem opuštěna na nehostinném ostrově. 



 

 
 

 

22:00 | KALD DAMU – Jakub Deml: Tanec smrti | divadlo / prezentace rezidence | sad 

v bylinkové zahradě | ZDARMA 

Jak udělat z umírání vrchol života? Autorská inscenace studentů Katedry alternativního a 

loutkového divadla DAMU inspirovaná povídkovým cyklem Jakuba Demla Tanec Smrti. 

Inscenace vznikla exkluzivně v rámci rezidenčního pobytu na festivalu THEATRUM KUKS 2019. 

SOBOTA 24. 8. | CTNOSTI A NEŘESTI 

10:00 | Jelínek&Alferi – Já písnička před 300 lety | divadlo / prezentace workshopů | 

divadlo Maštal | ZDARMA   

Jak vypadala „Já písnička“ před 300 lety? Loutky, humor, hudba! Jak se v 300 let starém 

kancionálu Slavíček rájský poBARO(k)CHNILI kurzisté hudební a loutkové dílny? Divadelně-

hudební představení. 

11:00 | Divadlo Dno, Klub Leitnerka & Jiří Jelínek – Velká vlaková pohádka | divadlo pro 

děti | perón na nádraží | ZDARMA 

Na zapadlém nádraží na konci světa sedí tři smutné zakleté výpravčí… Širokorozchodná 

pohádka pro celou rodinu může začít! Mašiny, výhybky, návěstí, semafory a tunel v ceně! 

12:30 | Barokování vol. 3: řezbář Jiří Nachlinger | diskuze | šapito BarOko z ďůlku | 

ZDARMA 

Diskuzně-přednáškové setkání. O řezbářském řemesle popovídá jeden z nejlepších českých 

řezbářů Jiří Nachlinger. 

13:30 | Dyškanti: Caspar Rauch – Pokladnice plná klenotů | koncert | refektář hospitálu | 

150 Kč 

„Chci ti dát sbohem, zlý, falešný světe.“ Koncert písní ve vícehlasých úpravách o posledních 

věcech člověka ze sbírky vydané v roce 1618 v Hradci Králové.   

15:00 | Geisslers Hofcomoedianten – Koblischková, Hlaváč, Geisslers: Jedem s medem – 

premiéra | pod slunečními hodinami na nádvoří hospitálu | ZDARMA 

Tři příběhy o činech hrůzostrašných, děsivých i bohumilých a jedné spravedlnosti. Od neřesti k 

ctnosti a naopak. Píseň kramářská, baladický minimuzikál a lidová loutková hra. Potulní 

komedianti a divadlo s velkými dřevěnými marionetami na voze. Třídílná pouliční inscenace na 

motivy kukských soch (Ctností a Neřestí a dalších) od Matyáše Bernarda Brauna. 



 

 
 

 

16:30 | Lukáš Sommer – Kytarový recitál | koncert | kaple kostela Nejsvětější Trojice | 

150 Kč  

Sólový kytarový koncert mladého skladatele a muzikanta Lukáše Sommera.    

18:00 | Divadlo DRAK – Vašíček, Jarkovský: Faust | divadlo | šapito DRAK | 200/100 Kč 

„Ó, Fauste, přešťastný na tomto světě býti máš!“ V barokních kontrastech, rozkročené mezi 

fraškou a tragédií, pokleslostí a moralitou, představíme malé i velké divadlo světa, a stejně tak i 

malý a velký svět divadla. 

20:00 | Divadelní spolek Masopust – Genet, Bridel: Deník zloděje | divadlo | divadlo 

Maštal | 200/100 Kč 

Mysteriózní opera na texty Jeana Geneta a Bedřicha Bridela pro jednoho činoherce-zpěváka 

(Miloslav König) s hudbou Martina Dohnala v režii Jana Nebeského. Cenami ověnčená inscenace. 

V roce 2019 uplynulo 400 let od narození českého barokního básníka a spisovatele Bedřicha 

Bridela! 

21:45 | ZUŠ Jaroměř & Desgirafes – Na zdraví! | divadlo | před Hospodou Na sýpce| 

ZDARMA  

Přijde kostra do výčepu a povídá: „Hospodo, jedno pivo a hadr!“ Volně, někdy velmi volně, 

adaptováno či inspirováno povídkou Edgara Allana Poa Král Mor v překladu Františka Bíbla. 

„Náš lodivod už je zas jak kára…“ 

22:15 | Tygroo | koncert | šapito DRAK | 150 Kč 

Kombinace tradičních a moderních hudebních žánrů. Hudba, co vás roztančí! 

NEDĚLE 25. 8. | BAROKO NA CESTÁCH 

11:00 | Divadlo DRAK – Vašíček, Jarkovský: A do třetice všeho| divadlo pro děti | šapito 

DRAK | 100 Kč  

O třech přadlenách, Otesánek, Obušku, hýbej se! Tři pohádky, jak je vypráví starý orchestrion. 

13:00 | Cyklovýlet Kuks-Jaroměř-Josefov-Starý Ples-Heřmanice | ZDARMA  

Kdyby měl Špork kolo, jel by na něm z Kuksu až na Starý Ples! Vyrazte s námi na cyklovýlet po 

romantické cestě nejen podél Labe. Cestou potkáte divadlo, koncert, hřbitov i sochařský ateliér. 

Děti vezměte s sebou! Vstupenky je třeba zakoupit na každou akci zvlášť. Kolo, helmu a svačinu 

si musíte zajistit a dopravit sami. Výlet (Kuks – Starý Ples) má necelých 14 km a vede po 



 

 
 

 

cyklotrase. Pro náročnější a kultury chtivé cyklisty může mít trasa i 24,5 km, pokud s námi na 

kole pojedou ze Starého Plesu do Heřmanic na představení Don Juan aneb Strašlivé hodování.   

13:00 | Geisslers Hofcomoedianten – Malé příběhy velkého hraběte I | divadlo | pod 

kaskádovým schodištěm | ZDARMA 

Divadlo pod sukní a na vysoké noze. Podívaná pro celou rodinu! Ctnosti i malichernosti hraběte 

Šporka, jednoho z největších mecenášů umění barokních Čech a zakladatele lázní Kuks, 

v pouličním představení s chůdami a živými loutkami.  

15:00 | Valdštejnská lodžie – Valdštejnské imaginárium | divadlo | Pevnost Josefov – 

Bastion I a podzemí | 100 Kč 

Pojízdný barokní kabaret oživlých obrazů a snů o Albrechtu z Valdštejna a tajemné stavbě 

Lodžii na okraji Jičína pro celou rodinu.   

17:00 | Hornový ansámbl Za Rohem – Lovecká hudba | koncert | před kaplí svatého 

Huberta, Starý Ples | 100 Kč  

Lesní roh přivezl před 338 lety z Versailles do Čech hrabě Špork. Oslavme toto (ne)výročí 

koncertem šesti lesních rohů a tradiční lovecké hudby! 

20:00 | Geisslers Hofcomoedianten – Don Juan aneb Strašlivé hodování – derniéra | 

divadlo | bývalá sýpka Heřmanice | 200/100 Kč 

Juanovsky zlá folklórní hra. Co se stane, když „donjuanství“ dorazí i do zapadlé vesnice někde ve 

východních Čechách, kde se sjíždějí bývalé kamarádky na svatbu jedné z nich? Dámská jízda po 

letech má svoje kouzlo i svoje úskalí, ale rozhodně je tam potřeba všechno „prodrat“! 

VSTUPENKY 

Vstupenky lze koupit v on-line předprodeji přes server GoOut.cz. Vstupenky budou v prodeji i 

na místě během festivalu ve festivalovém infocentru na nádvoří hospitálu Kuks (nelze platit 

kartou). Pro vaše pohodlí doporučujeme vstupenky zakoupit v předprodeji. 

Kategorie vstupenek: Plné vstupné (dospělí) / snížené vstupné (studenti, důchodci, děti 6 – 15 

let a TP, ZTP a ZTP/P). Děti do šesti let (včetně) zdarma. Bezbariérově nepřístupné akce: Výlet 

na Sněžku (18. 8.), KALD DAMU: Raw (21. 8.), Bibliotheca XVII.     

Do 21. 8. 2019 do 23:59 lze zakoupit FESTIVALOVÝ PASS za jednotnou cenu 1200 Kč, který 

držitele opravňuje ke vstupu na veškeré produkce festivalu, vyjma představení DS Vrchlický – 

Lakomec a jiní světci. Na toto představení je třeba vstupenku zakoupit zvlášť (předprodej v 

https://goout.net/cs/listky/theatrum-kuks-2019/sbqe/


 

 
 

 

Turistickém informačním centru Jaroměř, vstupenky lze jen telefonicky zamluvit a vyzvednout 

až na místě). 

DOPROVODNÝ PROGRAM 

Nemusíte se jen honit za koncerty a představeními. Dejte si pauzu, zajděte si na výlet, v Kuksu 

máte totiž kam! 

-> Navštivte Rentzovo muzeum barokního tisku v obnoveném lázeňském domě na břehu Labe. 

Jediné muzeum na světě věnované kukskému rytci ve službách hraběte Šporka skýtá cenné 

rytiny Michaela Heinricha Rentze i jeho současníků v dobových souvislostech. V muzeu se 

zabydlel i jeden trpaslík ze závodiště jménem Natan Hirschl. rentzovomuzeum.cz 

-> Tradičně – již po sedmnácté – se na festivalu objeví instalace Abbé Libanskeho Bibliotheca. 

V místě, kde stávala Šporkova knihovna Dům filozofů, býval ještě jeden pramen léčivé kukské 

vody. Abbé Libansky ho objevil a rozhodl se opět zpřístupnit pramen lidem a vytvořit kolem něj 

kontemplativní místo ke spočinutí a zamyšlení.  

-> Netřeba říkat, že za zevrubnou prohlídku určitě stojí hospitál Kuks. hospital-kuks.cz   

-> Máte rádi víno a vše, co s ním souvisí? Pak se stavte na decinku či lahvinku v obnoveném 

Šporkově vinohradu na svahu nad obcí, kde se můžete z viničního altánu kochat pohledem na 

celé kukské údolí.  

-> Chcete něco nebarokního? Navštivte rodinné muzeum veteránů v Kuksu! www.veteran-

muzeum-kuks.cz 

-> Cestou z Braunova Betléma to můžete vzít přes Křížovou cestu 21. století, kterou tvoří 15 

soch o utrpení a nadějích člověka. Vznik Křížové cesty 21. století inicioval sochař Vladimír 

Preclík. A pak půjdete ze Stanovic podél Labe až do Kuksu.  

-> pro děti chystáme na sobotní dopoledne tvořivé dílny na téma Ctností a Neřestí ve spolupráci 

s Národním památkovým ústavem a výtvarnicí Hanou Šromovou 

 


